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Abstrakt

Název: Inkluze dítěte s kochleárním implantátem

Cíle: Cílem práce bylo posoudit úspěšnost inkluze žáků se sluchovým

postižením, kteří jsou uživatelé kochleárního implantátu (KI) do

běžného vzdělávacího proudu na prvním stupni základní školy, a to

z pohledu jejich rodičů.

Metody: Výzkum byl realizován anonymní anketou vlastní konstrukce, která se

skládala z 39 otázek. Anketu, vyvěšenou na webových stránkách,

vyplnilo 17 rodičů sluchově postižených dětí, vzdělávajících se na 1.

stupni ZŠ.

Výsledky: Všichni z dotazovaných rodičů jsou přesvědčeni, že jejich dítě je

v běžné škole spokojené nebo spíše spokojené, zároveň většina z nich

(82 %) se při zápisu dítěte do školy nesetkala s obtížemi. Žáci jsou

obvykle dobře integrováni i v tělesné výchově. Rozhodování rodičů

ohledně výběru školy pro dítě s KI je ovlivněno více faktory, např.

školní docházkou sourozence nebo místní dostupností školy. Obavy

většiny rodičů po nástupu jejich dítěte do běžné školy obvykle končí.

Závěr: Výsledky ankety naznačují, že inkluze dítěte s kochleárním

implantátem byla z pohledu respondentů úspěšná. Začleňování

neslyšícího dítěte s kochleárním implantátem do běžného proudu

vzdělávání není v současné době problém. Úspěšnost inkluze je však

dána mnoha faktory, včetně osobnosti dítěte. Je-li žák s implantátem

dobře a s dostatečnou dobou zrehabilitovaný, pak se tento handicap jeví

pro inkluzi jako optimální.

Klíčová slova: sluchové postižení, integrace, základní škola, tělesná výchova

Abstract

Title: Inclusion of a child with a cochlear implant

Objectives: The aim of the work was to assess the success of inclusion of pupils

with hearing impairment who are users of the cochlear implant in the

current educational process at the first level of elementary school from

parents´point of view.

Methods: The research was conducted by an anonymous questionnaire consisting

of 39 questions. 17 parents of children with cochlear implant who

attend elementary school participated in the study.

Results: All respondents think that their child is satisfied at school and majority

(82 %) of them did not face difficulties with enrolment of their child to

mainstream school. Pupils are usually well integrated in physical

education. Parents' choices of school type is usually influenced by more

factors such as sibling and distance of the school from their home.

Majority of parents lost their worries about their child's education in

mainstream school within few months of school attendance.

Conclusion: Results show that inclusion of a deaf child with cochlear implant into

mainstream education was perceived by parents as a success and is

currently not perceived as a problem. Obviously, in addition to the

hearing defect must be taken his personality, which makes each person

different. If a pupil with an implant undergoes a good rehabilitation

with sufficient time, then this handicap appears to be optimal for

inclusion, unlike other types of disability.

Keywords: hearing impairment, integration, elementary school, physical education
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ÚVOD

Důvodem výběru tématu bakalářské práce je, že s problematikou sluchového

postižení mám osobní zkušenosti. Jelikož jsem sama uživatel kochleárního implantátu

(KI), dokážu si plně představit, jaké to může obnášet problémy po sociální stránce

života člověka.

Ne nadarmo se říká, že hluchota je obtížnější než slepota. Zatímco slepota

odděluje člověka od věcí, hluchota naopak od lidí. Proto největším problémem u

neslyšících je, že mívají potíže při komunikaci, kdy se ne zcela snadno dorozumí

s druhou osobou. Ale protože dnes existuje pomůcka, která koriguje možnou sluchovou

ztrátu, je možnost neslyšící osoby se plně začlenit do slyšící společnosti. Samozřejmě

existuje menšinová skupina s vlastním jazykem a kulturou, která vnímá možnost

kochleární implantace jako poškozování této skupiny.

Ve své práci bych chtěla přiblížit možné problémy začleňování dítěte

s kochleárním implantátem do běžného proudu vzdělávání, především na první stupeň

ZŠ. Je to z toho důvodu, že si myslím, že mnoho lidí má právě o pojmech kochleární

implantát a inkluze malé povědomí.

Inkluze je pojem, s kterým se ve světě setkáváme čím dál častěji, nejen u

sluchově postižených, a také nejen v oblasti školství. Mnoho lidí ho buď nesprávně

zaměňuje za pojem integrace, nebo si myslí, že integrace a inkluze je jedno a totéž.

Proto se v teoretické části bakalářské práce budu snažit tyto dva pojmy od sebe odlišit,

abychom je poté ve výzkumné části plně chápali a mohli se tak zabývat tzv. inkluzivním

vzděláváním. Zároveň v teorii více objasním, co je to kochleární implantát, pro koho je

určen a na jakém principu funguje.

Výzkumná část je založena na polostrukturovaném anketním šetření, které se

snaží zjistit od rodičů případné potíže při začleňování jejich dětí na běžné ZŠ. Otázky

jsou položené tak, abych zjistila, zda inkluze dítěte s kochleárním implantátem může

být úspěšná či ne. Jsou zde i otázky zaměřené na oblast využití kompenzačních

pomůcek a možné podpory těchto žáků ve školním prostředí.
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I. TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

Teoretická část je rozdělena na dvě části. V té první se zabýváme sluchovým

postižením (dále jen SP), kde se především zaměřujeme na stavbu sluchového orgánu a

příčiny sluchového postižení. Vysvětlujeme, co je a jak funguje kochleární implantát.

V druhé části se podrobněji věnujeme možnostem výchovy a vzdělání osob se

sluchovým postižením.

1 Osoba se sluchovým postižením

Na začátek je třeba uvést, že SP je zdravotní postižení, kterým se z hlediska

medicínského zabývá Světová zdravotnická organizace – WHO (World Health

Organization), která má tak hlavní úlohu posílit program veřejného zdraví, tzn. zlepšit

zdraví a blahobyt (I.). WHO vydává Mezinárodní klasifikací nemocí a souvisejících

zdravotních problémů – MKN. Zde jsou uvedeny všechny chorobné stavy v podobě

kategorií. SP je zařazeno v VIII. kapitole pro Nemoci ucha a bradavkového výběžku se

značením H60 - H95 (II.). Kapitola je dále rozdělena na tyto podkapitoly:

• H60 - H62 Nemoci zevního ucha

• H65 - H75 Nemoci středního ucha a bradavkového výběžku

• H80 - H83 Nemoci vnitřního ucha

• H90 - H95 Jiná onemocnění ucha

1.1 Anatomická stavba sluchového orgánu

Abychom se mohli věnovat problematice sluchového postižení, musíme nejdříve

vědět, z čeho se lidské ucho skládá (viz obr. 1, str. 13).

Řada autorů, jako např. Horáková (2012), Lejska (2003), Šlapák a Floriánová

(1999) se shodují na tom, že lidské ucho se skládá ze tří částí – vnějšího (zevního)
ucha, středního ucha a vnitřního ucha. Lejska (2003) společně se Šlapákem a

Floriánovou (1999) rozšiřují stavbu ucha o čtvrtou část (za vnitřním uchem), kterými

jsou nervové dráhy.

Vnější (zevní) ucho se skládá z boltce (auricula) a vnějšího zvukovodu, který je

zakončen bubínkem.
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Boltec se nachází ve spánkové oblasti hlavy a je tvořen chrupavkou. Je však důležité

zmínit, že lalůček chrupavčitou kostru nemá. Co se týče tvaru a velikosti, tak ty jsou u

každého jedince jiné. Jsou především závislé na jeho genetické informaci, kterou získá

od obou rodičů. Jak však Šlapák a Floriánová (1999) zmiňují, pro samotné slyšení to

nemá žádný vliv. Dodávají, že v boltci se provádí tzv. ušní akupunktura, která se snaží

pomocí akupunkturních jehel dráždit jednotlivé body na ušním boltci. Tato činnost

slouží k ovlivnění poruch funkcí všech orgánů těla.

Zevní zvukovod se dělí na dvě části – chrupavčitá (související s boltcem) a kostěná

(tvořena spánkovou kostí). U dospělého člověka je dlouhá zhruba 3 cm. Horáková

(2012) doplňuje, že ve zevním zvukovodu dochází ke koncentraci zvukové energie do

dalších částí ucha. Z toho vyplývá, že jeho délka, průměr a tvar jsou závislé na množství

zvukové energie. Pokud se tedy budeme zabývat korekcí sluchových vad u dětí, musíme

brát v potaz to, že kromě rostoucího zvukovodu se mění i množství zvukové energie.

Střední ucho je více propracovanější část lidského ucha, které obsahuje vzdušné

prostory a dutiny vyplněné sliznicí. Nachází se ve spánkové kosti, kde je mj. napojena


[…]


□ Dyslexie

□ Dysgrafie

□ Dysortografie

□ Dyskalkulie

□ Dyslalie

□ Dysfázie

□ Afázie

□ Dyspraxie

□ Porucha chování
□ Porucha autistického spektra

□ Porucha zraku

□ Porucha intelektu

□ Tělesné postižení (např. dětská mozková obrna)
□ Epilepsie

□ Cukrovka

□ Obezita

□ Jiná (prosím specifikujte) ……………………

9. Otázka pro rodiče – jste oba slyšící?

o Ano

o Ne

10. Pokud jste zaškrtli „ne“, kdo z Vás je neslyšící?

o Matka

o Otec

o Oba

11. Otázka pro rodiče – máte další děti?

o Ano

o Ne

12. Pokud jste zaškrtli „ano“, jsou starší či mladší?

o Starší
o Mladší
o Starší i mladší

13. Kolik žáků je ve třídě Vašeho dítěte?

o Méně než 15 žáků

o 15 - 20

o 20 - 25

o 30 - 35

o Více než 35 žáků

14. Je ve třídě další žák, který má sluchové, popřípadě jiné postižení?

o Ano

o Ne

15. Pokud ano, jaké má postižení?

o Také sluchové
o Zrakové
o Tělesné
o Jiná (prosím specifikujte) ……………………

o Nevím

16. Využívá Vaše dítě osobního asistenta?
(OA pomáhá v běžných činnostech, které postižená osoba nezvládne sama – např.
oblékání, při hygieně, příprava pomůcek na hodinu apod.)
o Ano

o Ne

o Občas

17. Pokud jste zaškrtli „ano“ nebo „občas“, s čím konkrétně pomáhá Vašemu dítěti?

……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

18. Nachází se v jeho/její třídě asistent pedagoga?

(AP je pomocník pedagoga, který se podílí na vzdělávacím procesu.)
o Ano

o Ne

o Občas

19. Pokud jste zaškrtli „ano“ nebo „občas“, věnuje se ještě někomu jinému, kromě
Vašeho dítěte?

o Ano

o Ne

20. Využívá Vaše dítě ve škole kompenzační pomůcku?

o Ano

o Ne

21. Pokud ano, jakou? (Možnost zaškrtnout více odpovědí).
□ Individuální indukční smyčka

□ F-M systém

□ Tlumočníka do českého znakového jazyka

□ Jiná (prosím specifikujte) ……………………

22. Využívá Vaše dítě kompenzační pomůcku mimo školu?

o Ano

o Ne

23. Pokud ano, jakou? (Možnost zaškrtnout více odpovědí).
□ Světelný či vibrační budík

□ Televizor s teletextem

□ Psací telefon
□ Signalizace bytového a domovního zvonku

□ Jiná (prosím specifikujte) ……………………

24. Otázka pro rodiče – zvažovali jste pro Vaše dítě možnost volby i speciální ZŠ?

o Ano

o Ne

25. Pokud ano, co Vás nakonec přimělo se rozhodnout pro běžnou ZŠ?

o Škola blízko domova

o Škola s menším počtem žáků

o Škola, kterou navštěvovali starší sourozenci, tudíž více informací o dané škole
o Někdo známý, kdo na dané škole učí
o Jiná (prosím specifikujte) ……………………

26. Máte pocit, že je Vaše dítě ve třídě spokojené?

o Velmi spokojeno

o Spíše spokojeno

o Spíše nespokojeno

o Velmi nespokojeno

27. Zaškrtli-li jste „spíše nespokojeno“ nebo „velmi nespokojeno“, uveďte, prosím,
důvod.
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

28. Setkali jste se při zápisu do první třídy s určitými problémy ze strany školy, kdy
Vaše dítě odmítali z nějakého důvodu přijmout?

o Ano

o Ne

29. Pokud ano, můžete, prosím, říct, z jakého konkrétního důvodu?

……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

30. Přemýšleli jste během toho, co Vaše dítě pravidelně docházelo do běžné školy, že
ho v průběhu roku přehlásíte do speciální školy?

o Ano

o Ne

31. Pokud ano, uveďte, prosím, z jakého důvodu.
o Šikana ze strany spolužáků

o Dítě mělo problémy stíhat tempo výuky

o Učitelé měli málo zkušeností s problematikou sluchově postižených

o Jiná (prosím specifikujte) ……………………

32. Jak jste tento problém nakonec vyřešili?

……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

33. Je Vaše dítě osvobozeno z tělesné výchovy?

o Ano

o Ne, dělá všechny aktivity jako jeho spolužáci
o Ne, ale má určitá omezení od lékaře, o kterých je učitel informován

34. Pokud je Vaše dítě osvobozeno z TV, z jakého důvodu?

……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

35. Setkalo se Vaše dítě s některým problémem v tělesné výchově ze strany učitelů?

o Ano

o Ne

36. Pokud ano, o co se jednalo?

o Učitelé nedovolili dítěti provádět některá tělesná cvičení (např. provádění
výmyku, skoku do dálky apod.), přestože je nemá od lékaře zakázané

o Dítěti nedovolili cvičit vůbec

o Jiná (prosím specifikujte) ……………………

37. Máte pocit, že je Vaše dítě sportovně nadané?

o Ano

o Ne

38. Má Vaše dítě po škole zájmové činnosti/kroužky?

o Ano

o Ne

39. Pokud ano, jaké?

……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

Ještě jednou Vám děkuji za čas a ochotu věnovaný k vyplnění anonymní ankety.

Příloha č. 2: Žádost o vyjádření Etické komise UK FTVS

(Na následujícím listu)