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Bakalářská práce je zaměřena na nepříliš prozkoumané téma inkluze dětí s kochleárním implantátem.

Autorka si téma vybrala na základě vlastní zkušenosti. Původním cílem bylo porovnat motorické kompetence

a průběh inkluze u dítěte s kochleárním implantátem oproti dítěti bez SVP. Bohužel se nepodařilo sehnat

vhodné probandy pro tento záměr, autorka proto přistoupila k náhradnímu řešení, a to vytvoření ankety o

spokojenosti dětí s tímto hendikepem v inkluzi z pohledu rodičů. Nebylo snadné oslovit větší množství

respondentů, výsledky proto nejsou zcela vypovídající. Ukazují nicméně zajímavé skutečnosti a naznačují

úspěšnost inkluze v praxi. BP je napsána na 71 stranách včetně příloh. Autorka prokázala dobrou schopnost

práce s literaturou, množství zdrojů je z hlediska bakalářské práce dostatečné, obsahuje i cizojazyčné

odkazy (celkem 29 bibliografických citací plus elektronické zdroje), zdroje jsou relevantní k tématu.

Stanovené cíle práce splnila, výsledky jsou pečlivě představeny, diskuse by mohla být více (ve všech

vědeckých otázkách) provázána s poznatky dalších autorů. Z formálního hlediska má práce všechny

náležitosti, má velmi pěknou úpravu a je napsána dobrou češtinou a odborně správným jazykem. Studentka

svou práci konzultovala přiměřeně, pracovala velmi samostatně. Práce splňuje nároky kladené na závěrečné

práce na bakalářské úrovni a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě: Jak podle Vašich zkušeností může škola zlepšit inkluzi žáků s poruchou sluchu?
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Inkluze dítěte s kochleárním implantátem

Cílem práce bylo posoudit úspěšnost inkluze žáků se sluchovým postižením, kteří jsou uživatelé kochleárního

implantátu (KI) do běžného vzdělávacího proudu na prvním stupni základní školy, a to z pohledu jejich

rodičů.
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